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Struktura rodin a domácností v Norsku se zaměřením na období 2005–2016

Abstrakt

Hlavní cíl práce je popsat strukturu rodin a domácností v Norsku v období 2005–2016 s ohledem

na populační vývoj Norska a dat ze statistického úřadu Norska vztahující se k rodinám

a domácnostem. Dílčím cílem práce je porovnat strukturu rodin a domácností v Norsku

s vybranými státy Evropy v roce 2001 a 2011 na základě hodnot standardizovaného indexu hlav

domácností vypočteného z dat demografické ročenky OSN. Z analýzy vyplývá, že struktura rodin

a domácností Norska se významně liší od struktury rodin a domácností států jižní a východní

Evropy. Více podobnou strukturou rodin a domácností struktuře Norska disponují některé státy

střední Evropy a nejvíce podobné jsou státy severní Evropy. Sklon zakládat vlastní domácnost

u norských mužů a žen je jeden z nejvyšších mezi zkoumanými státy, ale i tak hodnota

standardizovaného indexu hlav domácností pro ženy v Norsku s ohledem na standard je vyšší než

pro muže jako ve většině analyzovaných státech. Z výsledků analýzy lze usuzovat na intenzivní

šíření alternativních forem soužití skrz všechny vybrané země, oslabení institutu manželství

a osamostatnění žen z důvodu vysoké úrovně rozvodovosti a emancipace žen. Bakalářská práce

poskytuje náhled na strukturu rodin a domácností, populační vývoj, přístup k rodině a aktuální

názory ohledně reprodukčního chování v demograficky a ekonomický vyspělé zemi, který je

důležitý v podmínkách stárnoucí populace.

Klíčová slova: Norsko, rodina, domácnost, populační vývoj, standardizovaný index hlav

domácností

Family and household structure in Norway in the period of 2005–2016

Abstract

The main aim of the bachelor work is to describe the structure of families and households

in Norway in the period 2005–2016 regard to the population development in Norway and data

from the Norwegian Statistical Office related to families and households. The partial aim of the

thesis is to compare the structure of families and households in Norway with selected European

countries in 2001 and 2011 based on the values of the standardized index of household heads,

calculated from the Demographic Yearbook’s data. The analysis shows that the structure

of families and households in Norway differs significantly from the structure of families and

households in the countries of southern and eastern Europe. A more similar structure of families

and households to the structure of Norway have some countries of central Europe, and the most

similar is structure of countries in northern Europe. The propensity to found own household for

Norwegian men and women is one of the highest among the surveyed countries, but the value

of the standardized index of household heads for women in Norway related to the standard is

higher than for men as in most of the analyzed states. The results of analysis suggest that there

is an intensive spread of cohabitation through all selected countries, the weakening of the

marriage and the intensive gaining independence by women due to the high level of divorcement

and the women’s emancipation. The bachelor thesis provides a view into the structure of families

and households, population development, attitude to family and current views on reproductive

behavior in a demographically and economically developed country that is important in the

conditions of the aging population.

Keywords: Norway, family, household, population development, standardized index

of household heads
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Přehled použitých zkratek

aj. a jiné

BeReg Statistický systém o populaci Norska (The population statistics system

at Statistics Norway)

CPR Centrální registr populace (Central Population Registr)

ESVO Evropské sdružení volného obchodu (EFTA – European Free Trade

Association)

EU Evropská unie

Eurostat Statistický úřad Evropské unie

GAB Registr adres budov a bytů (Address and Building Register)

LIS Lucemburský výzkum příjmů (Luxembourg Income Study)

MISSOC Informační systém o sociální ochraně členských zemí

NHDC Historická databáze Norska (The Norwegian Historical Data Centre)

NOK Norská koruna (1 NOK = 2,82 CZK)

NOS C 677 Standard pro klasifikaci rodin a domácností používaný v Norsku

NSD Norské centrum analýzy dat (Norwegian Centre for Research Data)

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for Economic

Co-operation and Development)

OSN Organizace spojených národů (UN – United Nations)

tj. to je

tzn. to znamená

UPT Umělé přerušení těhotenství
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Kapitola 1

Úvod

Severské státy jsou ve srovnání s ostatními zeměmi Evropy odlišné svojí historií a kulturou, jsou

považované za ekonomicky a demograficky vyspělé. Norsko je jedním ze severských států, které

se vyznačují hospodářskou rozvinutostí, ekonomickou stabilitou a zároveň vysokou úrovní

plodnosti, což je také pro mnoho států toužebně hledaným a vyváženým kompromisem. Právě

proto se Norsko spolu s ostatními severskými státy, kam patří Švédsko, Dánsko, Finsko, Island

a jejich závislá území na ostrovech v Baltském moři a Severním Atlantickém oceánu, často stávají

objektem mnoha studií, jejichž cílem je najít způsob dosažení obdobných charakteristik a jejich

dlouhodobého udržení (Andersson et al., 2008; Andersson et al., 2006; Duvander et al., 2010;

Popenoe, 2009; Keilman a Christiansen, 2010; Jensen a Clausen, 1997a, 1997b; Rønsen, 2004a,

2004b; Ostner et al., 2008; aj.)

V roce 1905 získalo Norsko nezávislost a dnes je demokratickým státem s konstituční

monarchií. Norsko leží v severozápadní části Skandinávského poloostrova. Rozloha je přes

324 tisíc kilometrů čtverečních. Norsko je 8. největším státem Evropy a 3. největším státem mezi

severskými státy. Hustota zalidnění čítá 15 obyvatel na kilometr čtvereční. Z hlediska náboženství

a národnostní skladby obyvatelstva je Norsko poměrně homogenním státem. Přes 86 procent

obyvatel se hlásí k evangelicko-luteránské církvi. V roce 2016 je něco málo přes 15 procent

obyvatel cizího původu, přibližně 12 procent obyvatel je jiného náboženského vyznaní než

původní obyvatelstvo, z nich 51 procent vyznává křesťanství a 24 procent islám. Podle hodnot

parity kupní síly je Norsko nejbohatší země ze všech severských států a ve světě zaujímá

12. místo (World Factbook, 2017). Podle úrovně plodnosti patří Norsko mezi státy s nejvyššími

hodnotami v Evropě. Statistika norského státu sahá svými kořeny daleko do historie a má

k dispozici data za dlouhé časové řady. Kupříkladu sčítání na území dnešního Norska začíná svou

historii už od roku 1769 a poslední sčítání roku 2011 je již 22. sčítáním provedeném

na území dnešního Norska. Na základě dlouhých časových řád je založeno mnoho detailních

studií demografických procesů, které hledají specifika populačního vývoje, jejichž výsledky,

popis, vzájemné porovnání a interakce mohou mít přínos pro mnoho států a mohou pomoci najít

řešení, jak se vyhnout častému střetu mezi uplatněním na trhu práce a zakládáním rodiny.

Demografická a ekonomická vyspělost severského státu a dostupnost kvalitních a detailních dat

jsou důvodem zvolení Norska jako objektu zkoumání. Předmětem zkoumání je struktura rodin

a domácností v Norsku v období 2005–2016.
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Hlavním cílem této práce je popsat strukturu rodin a domácností v Norsku v období mezi

roky 2005–2016 a s tím souvisejících proměnných, což může posloužit k dalším analýzám a poté

vytváření efektivních nástrojů pro zmírnění konfliktů dilematu mezi institucí rodiny a uplatnění

na trhu práce, pro vylepšení rodinných politik ve vyspělých zemích s nízkou úrovní plodnosti

a nápovědy správné cesty pro státy, které začínají formovat rodinnou politiku a politiku

zaměstnanosti obyvatel.

Od druhé poloviny 20. století se reprodukční chování populace celé Evropy mění. Jeden

z konceptů, který tyto změny vysvětluje, je koncept druhého demografického přechodu. Ten

vysvětluje a charakterizuje přechod dvěma hlavními znaky, poklesem úrovně plodnosti pod

hranici prosté reprodukce a stoupáním hodnot naděje dožití. Dle tohoto konceptu je měnící se

reprodukční chování podloženo změnou ve společenském myšlení směrem k individualismu,

růstem věku matky při narození prvního dítěte, růstem počtu nesezdaných soužití, větším počtem

dětí narozených mimo manželství. Podle Van de Kaa (2002) severní země Evropy jako první

začaly vykazovat charakteristické znaky druhého demografického přechodu, a právě ze severu

Evropy se šířily nové trendy demografického vývoje. Vzhledem k odlišné historii, kultuře,

specifickému populačnímu vývoji daného území, a hlavně současné demografické vyspělosti,

ekonomickému blahobytu, vysoké kvalitě sociálního zabezpečení a rovnostářskému přístupu

Norska se se formuloval dílčí cíl práce, tj. porovnat strukturu rodin a domácností


[…]


a domácností Norska je podobnější strukturám rodin a domácností ve Finsku, Rakousku,

Německu a Polsku. Změna směrem k individualismu ve společnosti evropských zemí, postupná

transformace tradičního přístupu k rodině, větší nezávislost žen od mužů, vysoká intenzita

rozvodovosti, šíření alternativních forem soužití a s tím související vzestup počtů neúplných rodin

probíhá ve větší nebo menší míře na území všech evropských zemí. Mimo to roste počet

domácností jednotlivce a podíl dětí narozených mimo manželství a klesá intenzita sňatečnosti.
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Ve více státech se vyrovnávají funkce mužů a žen v mnoha oblastech působnosti obyvatel.

V každém státě tento proces je na odlišné úrovni a má odlišnou intenzitu.

Struktura rodin a domácností Norska odráží dlouhodobý populační vývoj norské populace.

Populační stárnutí, úroveň plodnosti pod hranicí prosté reprodukce a vyšší úroveň rozvodovosti

se podílí na vyšším počtu domácností jednotlivce a neúplných rodin. Na základě srovnání

standardizovaného indexu hlav domácností pro Norsko a vybrané země Evropy pro rok 2001

a 2011 je patrné, že se ve struktuře rodin a domácností Norska promítá politika genderové

rovnosti, protože v Norsku mají ženy větší sklon k vytváření vlastní domácnosti než ve většině

vybraných evropských zemích. Ačkoliv standardizovaný index hlav domácností poskytuje obraz

o struktuře rodin a domácností, detailnější výsledky by mohla poskytnout dekompozice toho

indexu. Mimo to přesnější výsledky by mohlo poskytnout zahrnutí většího počtu zemí, což je však

podmíněno dostupností dat.
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Příloha 1: Index potratovosti v Norsku v letech 1979–2005

Zdroj dat: Statistický úřad Norska (2017c), vlastní zpracování

Příloha 2: Podíl počtu domácnosti jednotlivce ve věku 67–79 a starších 80 let na počtu domácností

jednotlivce starších 67 let v Norsku v rocích 1960, 1970, 1980, 1990 a 2016

Zdroj dat: Statistický úřad Norska (2017c), vlastní zpracování
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Příloha 3: Podíl dětí pouze s biologickými sourozenci v Norsku v letech 2001–2016

Zdroj dat: Statistický úřad Norska (2017c), vlastní zpracování

Příloha 4: Podíl dětí podle vybraných typu příbuzenství se sourozenci v Norsku v letech 2001–2016

Zdroj dat: Statistický úřad Norska (2017c), vlastní zpracování

Maria Perepeliuc: Struktura rodin a domácností v Norsku se zaměřením na období 2005–2016 100

Příloha 5: Počet domácností neúplných rodin s dětmi s a bez sourozenců v Norsku v letech 2001–2016

Zdroj dat: Statistický úřad Norska (2017c), vlastní zpracování

Příloha 6: Počet domácností rekonstituovaných rodin s dětmi s a bez sourozenců v Norsku v letech 2001–

2016

Zdroj dat: Statistický úřad Norska (2017c), vlastní zpracování
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Příloha 7: Podíl dětí podle typů soužití rodičů s a bez sourozenců v Norsku v letech 2001–2016

Zdroj dat: Statistický úřad Norska (2017c), vlastní zpracování

Příloha 8: Počet úplných rodin dle typu soužití v Norsku v letech 1960–2005

Zdroj dat: Statistický úřad Norska (2017c), vlastní zpracování
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Příloha 9: Početní stav populace v Norsku v letech 1845–2017

Zdroj dat: Statistický úřad Norska (2017a), vlastní zpracování

Příloha 10: Počet mužů podle rodinného stavu v Norsku v letech 1865–2017

Zdroj dat: Statistický úřad Norska (2017a), vlastní zpracování
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Příloha 11: Počet žen podle rodinného stavu v Norsku v letech 1865–2017

Zdroj dat: Statistický úřad Norska (2017a), vlastní zpracování
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Příloha 12 – Hrubá míra rozvodovosti v evropských státech ve vybraných rocích

Zdroj: Eurostat (2017a)
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Příloha 13 – Podíl dětí narozených mimo manželství na celkovém počtu živě narozených dětí

v evropských státech ve vybraných rocích

Zdroj: Eurostat (2017a)
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Příloha 14 – Naděje dožití ve věku 65 let pro muže a ženy v evropských státech ve vybraných rocích

Zdroj: Eurostat (2017b)
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Příloha 15 – Rozdíl hodnot střední délky života mezi muži a ženami v evropských státech v roce 2014

Zdroj: Eurostat (2017b)

Příloha 16 – Podíl domácností tvořených párem v čele s ženou na celkovém počtu domácností ve

vybraných státech Evropy v roce 2001 a 2011

Stát 2001 Stát 2011 Stát ∆

Maďarsko 0,004 Maďarsko 0,014 Slovensko -3,24

Česká republika 1,031 Německo 0,044 Česká republika -0,96

Bulharsko 1,320 Česká republika 0,070 Norsko 0

Rumunsko 1,860 Rumunsko 2,660 Maďarsko 0,010

Portugalsko 2,330 Bulharsko 3,120 Rumunsko 0,8

Chorvatsko 4,610 Slovensko 3,860 Bulharsko 1,8

Rakousko 5,370 Itálie 4,970 Portugalsko 4,3

Slovensko 7,100 Portugalsko 6,630 Rakousko 5,39

Polsko 11,000 Rakousko 10,760 Chorvatsko 8,35

Norsko 11,020 Norsko 11,020 Polsko 9,4

Německo – Chorvatsko 12,960 Německo –

Itálie – Finsko 13,000 Itálie –

Finsko – Estonsko 16,980 Finsko –

Estonsko – Polsko 20,400 Estonsko –

Latvia – Latvia 23,000 Latvia –

Zdroj dat: (United Nations, 2013a), vlastní zpracování