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Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je analýza a popis počtu a struktury rodin

a domácností v Norsku mezi lety 2005 a 2016. Dílčím cílem práce je pak porovnání struktury

rodin a domácností v Norsku s vybranými evropskými zeměmi v roce 2001 a 2011. Jedná se

o aktuální a zajímavé téma, které by autorce mohlo sloužit jako základ pro další výzkumnou

činnost.

Se zahrnutím úvodu a závěru je bakalářská práce strukturována do pěti kapitol s celkovým

počtem 71 stran textu (+ 10 stran příloh). Z hlediska rozsahu se tak jedná o práci nadstandardní.

V úvodní kapitole autorka vymezuje téma, cíl a strukturu práce, přičemž nechybí ani zmínka

o motivaci k výběru tématu, jeho aktuálnosti a významu. Druhá kapitola se věnuje specifikaci

metod výpočtu a popisu využitých dat. Mezi hlavní datové zdroje patří především databáze

Norského statistického úřadu, databáze OSN a databáze Eurostatu. Z popisu je zřejmé, že si

autorka jednotlivá specifika dat a jejich omezení uvědomuje a rozumí jim. Ve třetí kapitole se

autorka zabývá dlouhodobým populačním vývojem Norska, jakožto základním determinantem

současného a budoucího počtu a struktury rodin a domácností. Kapitola je rozdělena do celkem

sedmi podkapitol. První podkapitola se věnuje popisu pohlavně-věkové struktury obyvatelstva,

další podkapitoly pak odpovídají jednotlivým základním demografickým procesům. Jako celek

je kapitola zpracována dostatečně, místy se nicméně objevují určité nesrovnalosti v interpretaci.

Jako příklad lze uvést ne zcela zřejmé rozlišení pojmů potrat a umělé přerušení těhotenství.

Z hlediska přínosu práce je klíčová především kapitola čtvrtá, která se věnuje analýze struktury

rodin a domácností. Zde jsou nejprve vymezeny pojmy rodina a domácnost z pohledu norské

statistiky. V další části již dochází k samotnému popisu struktury rodin a domácností Norska

v letech 2005−2016, následované podkapitolou věnující se současné populační politice Norska.

Poslední podkapitola pak představuje porovnání standardizovaného indexu hlav domácností

mezi vybranými evropskými zeměmi v roce 2001 a 2011. I na tuto kapitolu lze z hlediska

úrovně zpracování pohlížet pozitivně. Ocenit lze i snahu autorky o vysvětlení potenciálních

hlavních příčin pozorovaných jevů a změn. Potvrzení takto stanovených hypotéz by se mohlo

stát cílem dalšího výzkumu autorky. Pátá a poslední kapitola je věnována závěru.

Veskrze pozitivně lze hodnotit také formální stránku práce. Předkládaná práce je poměrně čtivá

a logicky strukturovaná.1 V práci se místy objevují překlepy a gramatické a jazykové chyby,

nejedná se nicméně o nijak výrazné přestupky.2 Po vizuální stránce by pomohlo zvětšení

popisků v grafech, které jsou místy hůře čitelné. Velmi pozitivně lze naopak hodnotit práci

s literaturou a odkazy na literaturu.

Práce Marii Perepeliuc „Struktura rodin a domácností v Norsku se zaměřením na období 2005–

2016“ splňuje všechny podstatné požadavky kladené na bakalářskou práci v rámci bakalářského

studijního programu Demografie a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 31. 5. 2017 Mgr. Jiří Ruml

1 Malým otazníkem se jeví začlenění podkapitoly věnující se populační politice do analytické části.
2 Při hodnocení je navíc nutné vzít v potaz, že autorka není rodilým mluvčím.